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АНОТАЦІЯ

Сороковий П.М. Обліково-аналітичне забезпечення фінансування

житлового будівництва. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 071 – Облік і оподаткування. – Національний університет

«Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2023.

В дисертації проведене дослідження теоретичних і організаційно-

методичних аспектів та прикладних засад формування системи обліково-

аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва, що

спрямоване на задоволення інформаційних потреб усіх учасників цього процесу

для прийняття ними обґрунтованих управлінських рішень.

Об’єктом дослідження є система обліково-аналітичного забезпечення

фінансування житлового будівництва.

Предметом дослідження є сукупність теоретичних, організаційно-

методичних і практичних аспектів обліково-аналітичного забезпечення

фінансування житлового будівництва.

У ході проведеного дослідження застосовано такі загальнонаукові та

спеціальні методи, як дедукція, системний підхід, аналіз та синтез, класифікація

та аналогія, декомпозиція, узагальнення, систематизація, порівняння, графічний

і табличний, абстрактно-логічний, причинно-наслідкових зв’язків, опису,

конкретизації, методи теорії стейкхолдерів тощо.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми дослідження,

сформульовано його мету та завдання, подано характеристику отриманих

елементів наукової новизни та практичної значущості отриманих результатів.

У першому розділі «Теоретичні та законодавчо-нормативні засади

фінансування житлового будівництва в Україні та його обліково-

аналітичного забезпечення» розглянуто тенденції фінансування житлового

будівництва в Україні упродовж останніх понад десять років. Проаналізовано

законодавчо-нормативну базу, яка регламентує підходи до залучення
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фінансування для спорудження об’єктів житлової нерухомості та подальшого їх

передання у власність інвесторам. Подано характеристику сутності дозволених

законодавством підходів до фінансування житлового будівництва – через угоди

купівлі-продажу майбутніх об’єктів нерухомості, із залученням фондів

фінансування будівництва, фондів операцій з нерухомістю, інститутів спільного

інвестування, шляхом емісії корпоративних цільових облігацій, через створення

житлово-будівельних кооперативів. Визначено основних суб’єктів, етапи

організації та реалізації, особливості функціонування кожного з вказаних

механізмів залучення фінансування.

Встановлено переваги і недоліки кожного підходу до фінансування

житлового будівництва, проаналізовано тенденції їхнього застосування в

економіці України. Обґрунтовано чинники вибору оптимального підходу до

залучення фінансування з боку основних суб’єктів цього процесу, але

насамперед замовників будівництва.

Сформульовано теоретичні основи формування системи обліково-

аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва. На основі

аналізу змісту наукових праць з предметної сфери знань, положень теорії

стейкхолдерів та з використанням загальнонаукового методу дедукції

запропоновано визначення обліково-аналітичного забезпечення фінансування

житлового будівництва, яке передбачає його формування у вигляді системи, що

охоплює тріаду методичного і компонентного охоплення підходів до

опрацювання інформації, а саме бухгалтерський облік, аналіз та контроль, а

також зорієнтованість на широке коло усіх зацікавлених сторін – користувачів

інформації цього забезпечення. З використанням системного підходу визначено

основні елементи системи обліково-аналітичного забезпечення фінансування

житлового будівництва – її суб’єктів, об’єкти, предмет, мету, завдання, методи

та технології отримання, верифікації та подання користувачам обліково-

аналітичної інформації.

Виявлено існування в досліджуваній системі асиметрії інформації,

проаналізовано підходи до вирішення цієї проблеми на основі агентської теорії.
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Встановлено основні інтереси та інформаційні потреби суб’єктів системи

обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва.

У другому розділі «Аналіз бухгалтерських методик в системі обліково-

аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва»

визначено мету, завдання, об’єкти та законодавчо-нормативне регулювання

обліку фінансування житлового будівництва. Базуючись на визначенні сутності

системи обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового

будівництва обґрунтовано, що основною метою облікової підсистеми цієї

системи є збирання, систематизація й узагальнення інформації, необхідної для

задоволення інформаційних потреб суб’єктів цієї системи щодо реалізації та

фінансування проектів будівництва житла, забезпечення майнових прав

інвесторів на житлову нерухомість, досягнення інших цілей участі у цих

проектах тощо. Застосовуючи загальнонауковий метод дедукції та з урахуванням

обґрунтованої мети встановлено основні завдання облікової підсистеми, до яких

зараховано: суцільне й неперервне документування усіх процесів і операцій,

пов’язаних з фінансуванням житлового будівництва; задоволення

інформаційних потреб зовнішніх і внутрішніх користувачів (суб’єктів системи)

шляхом забезпечення їх достовірною, повною і своєчасною інформацією про

господарські операції, процеси і явища, пов’язані з фінансуванням житлового

будівництва, про наявність і стан господарських засобів і джерел їх формування

у контексті реалізації проектів будівництва житла; створення інформаційної бази

для аналітичної та контрольної підсистем системи обліково-аналітичного

забезпечення фінансування житлового будівництва.

Визначено та узагальнено функціональне призначення даних в облікових

підсистемах суб’єктів обліково-аналітичного забезпечення фінансування

житлового будівництва, що є основою для побудови аналітичного обліку

бухгалтерських об’єктів цих підсистем. З’ясовано перелік суб’єктів системи

обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва, які

мають можливість і повноваження акумулювати та опрацьовувати облікову

інформацію щодо цього фінансування. Проведено класифікацію документів
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законодавчо-нормативного регулювання бухгалтерського обліку фінансування

житлового будівництва.

Сформульовано методичні аспекти бухгалтерського обліку операцій

фінансування житлового будівництва в суб’єктів системи їхнього обліково-

аналітичного забезпечення. Встановлено, що із запровадженням механізму

фінансування житлового будівництва через укладання угод купівлі-продажу

майбутніх об’єктів нерухомості в обліковій підсистемі замовників будівництва

та девелоперів виникли нові об’єкти, методика бухгалтерського обліку яких

імперативно нерегламентована, а саме майбутні об’єкти нерухомості та

спеціальні майнові права на них. На основі економічної характеристики цих

об’єктів та аналізу відповідності їх критеріям активів аргументовано доцільність

обліку спеціальних майнових прав на майбутні об’єкти нерухомості у складі

нематеріальних активів девелоперів та на позабалансових рахунках інших

суб’єктів обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового

будівництва (замовників будівництва, управителів фондів фінансування

будівництва, фондів операцій із нерухомістю). Обґрунтовано можливість

оцінювання спеціальних майнових прав на майбутні об’єкти нерухомості за

справедливою вартістю та запропоновано відповідні способи обчислення їхньої

вартості за витратним, доходним та порівняльним підходами.

Досліджуючи теорію та практику бухгалтерського обліку діяльності

фондів фінансування будівництва, встановлено відсутність імперативного

визначення методики бухгалтерського обліку їх оперативного резерву. На основі

аналізу наукових праць з бухгалтерського обліку резервів капіталу та

законодавчо-нормативної бази регулювання формування та використання

оперативного резерву запропоновано вести його облік на окремому субрахунку

485 «Кошти цільового фінансування в оперативному резерві фондів

фінансування будівництва», що дасть змогу здійснювати оперативний аналіз і

контроль за його станом і використанням, а також на відповідність величини

цього резерву вимогам нормативних документів.
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З огляду на відсутність нормативно-інструктивного регулювання,

запропоновані рекомендації щодо методики бухгалтерського обліку спеціальних

майнових прав на майбутні об’єкти нерухомості та оперативного резерву фондів

фінансування будівництва мають не лише теоретичну вагомість, але й практичне

значення, особливо для девелоперів та управителів цих фондів.

Розкрито особливості методики первинного та синтетичного обліку

операцій із залучення фінансування спорудження об’єктів житлової нерухомості

через фонди операцій з нерухомістю, інститути спільного інвестування, емісію

цільових корпоративних облігацій, а також створення житлово-будівельних

кооперативів.

У третьому розділі «Методика аналізу та контролю фінансування

житлового будівництва» досліджено бухгалтерську звітність як джерело

інформації для аналізу і контролю фінансування житлового будівництва.

Аргументовано, що з огляду на існування явища асиметрії інформації, саме

публічна фінансова звітність має максимально повно задовольняти інформаційні

потреби зовнішніх щодо суб’єктів звітування користувачів інформації.

Обґрунтовано доцільність розширення формату Приміток до річної фінансової

звітності, зокрема введення до їх складу додаткових форм розкриття даних про:

спеціальні майнові права на майбутні об’єкти нерухомості, доходи і винагороди

управителів фондів фінансування будівництва та фондів операцій з нерухомістю,

оперативний резерв фондів фінансування будівництва, цільове використання

коштів, отриманих в управління.

Встановлено, що інформація облікової підсистеми, яку користувачі

використовують для прийняття управлінських рішень, для підвищення рівня

корисності та кращого сприйняття потребує додаткового опрацювання

аналітичними методиками. Подано характеристику аналізу фінансування

житлового будівництва. Розроблено низку спеціальних фінансових індикаторів,

які характеризують діяльність суб’єктів фінансування і реалізації проектів

житлового будівництва, а саме показники: фінансової спроможності замовника

чи девелопера спорудити та завершити об’єкт будівництва; фінансової
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спроможності фонду фінансування будівництва забезпечити фінансування

спорудження об’єкта будівництва; рівня запасу міцності замовника, девелопера

чи фонду фінансування будівництва завершити проект будівництва; рівня

виконання графіку фінансування будівництва; рівня випередження темпів

будівництва його фінансовим забезпеченням; рентабельності фонду

фінансування будівництва, фонду операцій з нерухомістю та інституту спільного

інвестування тощо. Аргументовано, що розрахунок та інтерпретація значень цих

показників сприятиме прийняттю адекватних управлінських рішень суб’єктами

системи обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового

будівництва.

Досліджено організаційно-методичні піходи до формування контрольної

підсистеми системи обліково-аналітичного забезпечення фінансування

житлового будівництва. Встановлено, що процедури контролю цієї підсистеми

мають бути спрямовані не лише на перевірку достовірності інформації, але й на

відповідність господарських операцій учасників правовідносин фінансування

житлового будівництва вимогам законодавства та договірних документів.

Визначено суб’єктів контрольної підсистеми, до яких зараховано інвесторів в

об’єкти житлової нерухомості, інституційних посередників (зокрема,

управителів фондів фінансування будівництва, фондів операцій з нерухомістю,

інститутів спільного інвестування), замовників будівництва та девелоперів,

Національну комісію з цінних паперів та фондового ринку, Державну податкову

службу України, аудиторські фірми, органи місцевого самоврядування тощо.

Визначено основні завдання кожного із суб’єктів контрольної підсистеми та

форми здійснення контролю для виконання цих завдань.

Висновки до дисертації охоплюють узагальнені результати дослідження та

рекомендації щодо їх практичного застосування. Теоретичне значення роботи

полягає в науковому обґрунтуванні та вирішенні комплексу проблемних

теоретичних, методичних і організаційних питань, пов’язаних з удосконаленням

обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва.
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Практичне значення отриманих результатів полягає в можливості

використання науково-прикладних результатів дослідження, запропонованих у

дисертації, в діяльність підприємств України. Практична значущість отриманих

результатів підтверджена їх використанням при виконанні науково-дослідних

робіт кафедри обліку та аналізу Національного університету «Львівська

політехніка», а також у навчальному процесі цього університету та у діяльності

підприємств.

Ключові слова: обліково-аналітичне забезпечення; фінансування

житлового будівництва; майбутні об’єкти нерухомості; спеціальні майнові права

на майбутні об’єкти нерухомості; фонди фінансування будівництва; фонди

операцій з нерухомістю; інститути спільного інвестування; житлово-будівельні

кооперативи; цільові корпоративні облігації; облік; аналіз; контроль.

ANNOTATION

Sorokovyi P.M. Accounting and analytical support of residential construction

financing.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy by speciality 071 -

Accounting and Taxation - Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

The dissertation studies the theoretical, institutional and methodological aspects

and applied principles of forming a system of accounting and analytical support for

residential construction financing, aimed at meeting the information needs of all

participants in this process to make informed management decisions.

The object of the study is the system of accounting and analytical support for

residential construction financing.

The subject of the study is a set of theoretical, institutional, methodological and

practical aspects of accounting and analytical support for residential construction

financing.
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In the course of the study, such general scientific and special methods as

deduction, systematic approach, analysis and synthesis, classification and analogy,

decomposition, generalization, systematization, comparison, graphical and tabular,

abstract and logical, cause and effect, description, specification, methods of

stakeholder theory, etc. were applied.

The introduction substantiates the relevance of the chosen research topic,

formulates its purpose and objectives, it describes the elements of scientific novelty

and practical significance of the results obtained.

In the first chapter "Theoretical and Legislative and Regulatory Bases of

Residential Construction Financing in Ukraine and its Accounting and Analytical

Support" the trends in residential construction financing in Ukraine over the past ten

years are considered. The author analyses the legislative and regulatory framework that

regulates approaches to attracting financing for the construction of residential real

estate and their subsequent transfer to investors. The author describes the essence of

the approaches to financing housing construction permitted by law - through purchase

and sale agreements for future real estate objects, with the involvement of construction

financing funds, real estate funds, common investment institutions, through the issue

of corporate bonds, through the creation of housing cooperatives. The author identifies

the main subjects, stages of organization and implementation, and peculiarities of

functioning of each of these mechanisms for attracting financing.

The advantages and disadvantages of each approach to financing housing

construction are identified, and trends in their application in the Ukrainian economy

are analyzed. The factors of choosing the optimal approach to attracting financing from

the main subjects of this process, but first of all, construction customers, are

substantiated.

The theoretical foundations for the formation of a system of accounting and

analytical support for residential construction financing have been formulated. Based

on the analysis of the content of scientific papers in the subject area of knowledge, the

provisions of the stakeholder theory and using the general scientific method of

deduction, a definition of accounting and analytical support for residential construction
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financing is proposed, which provides for its formation in the form of a system that

covers the triad of methodological and component coverage of approaches to

information processing, namely accounting, analysis and control, as well as focus on a

wide range of all stakeholders - users of this information. Using a systematic approach,


[…]


замовники будівництва та девелопери, Національна комісія з цінних паперів та

фондового ринку, Державна податкова служба України, аудиторські фірми,

органи місцевого самоврядування), його основні завдання та форми здійснення

(перевірка, моніторинг, аудит, ревізія).
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Додаток А

ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, у яких опубліковано основні наукові результати

дисертації

1.1. Публікації у наукових фахових виданнях України

1. Сороковий, П.М., 2023a. Формування системи обліково-аналітичного

забезпечення фінансування житлового будівництва в Україні. Причорноморські

економічні студії, 82, 128–133.

2. Сороковий, П.М. та Пилипенко, Л.М., 2023. Методика бухгалтерського

обліку девелоперами майбутніх об’єктів нерухомості та спеціальних майнових

прав на них. Цифрова економіка та економічна безпека, 7(07). (Особистий

внесок автора: обґрунтовано елементи методики бухгалтерського обліку

спеціальних майнових прав на майбутні об’єкти нерухомості в системі

бухгалтерського обліку девелоперів).

3. Сороковий, П. М., 2023b. Обліково-економічні аспекти фінансування

спорудження житла через фонди фінансування будівництва. Економіка та

суспільство, 47.

4. Сороковий, П. М., Пилипенко, Л. М. та Грицай, О. І., 2022.

Бухгалтерський облік та оподаткування інститутів спільного інвестування, як

одного із механізмів фінансування житлового будівництва. Облік і фінанси, 3

(97), 28–37. (Особистий внесок автора: проаналізовано методику

бухгалтерського обліку операцій із залучення фінансування для будівництва

житла через інститути спільного інвестування).

5. Sorokovyi, P., Karyy, O., Grytsay, O. and Khomuliak, T., 2021. Financing

of housing through real estate funds: the relationship between legal, tax and accounting

aspects. Фінансово-кредитна діяльність: проблеми теорії та практики : збірник

наукових праць. Університет банківської справи, Т. 3, 38, 68–77. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: Web of Science, Index Copernicus)

(Особистий внесок автора: визначено взаємозв’язок юридичного, податкового
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Україні: обліково-економічні аспекти. Причорноморські економічні студії, 52, ч.

2, 134–140 (Міжнародна представленість та індексація журналу: Index

Copernicus).

7. Сороковий, П. М., Воськало, В. І. та Воськало, Н. М., 2017.

Особливості обліку і оподаткування основної діяльності житлово-будівельних

кооперативів. Бухгалтерський облік, аналіз та аудит: проблеми теорії,

методології, організації: збірник наукових праць. Національна академія

статистики, обліку та аудиту, 2 (19), 5–14. (Особистий внесок автора:

досліджено особливості відображення доходів та витрат у діяльності

житлово-будівельних кооперативів).

2. Опубліковані праці апробаційного характеру

8. Сороковий П. М., 2023c. Майбутні об’єкти нерухомості в

бухгалтерській звітності девелоперів. International scientific-practical conference

“Current issues of economics, accounting, finance and law”: conference proceedings

(Aarhus, Denmark, September 7, 2023). Aarhus, Denmark: Scholarly Publisher

ICSSH.

9. Сороковий П. М. та Грицай О. І., 2022. Інститути спільного

інвестування: переваги в обліку та оподаткуванні при фінансуванні житлового

будівництва. Науковий простір України: сучасні виклики та загрози: зб. матер.

Всеукр. наук.-прак. конф. з міжнар. участю. Вінниця, 20–21 жовтня 2022 р.

(Особистий внесок автора: здійснена порівняльна характеристика

корпоративних інвестиційних фондів та пайових інвестиційних фондів ).

10. Сороковий П. М., 2022a. Інститути спільного інвестування – механізм

фінансування житлового будівництва: особливості обліку та оподаткування.

Управління інноваційним процесом в Україні: напрями розвитку: тези доповідей

IX Міжнародної науково-практичної конференції, Львів, 19–21 травня 2022 р.

11. Сороковий П. М., 2022b. Податкові наслідки фінансування житла
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через фонди операцій з нерухомістю. Економіко-правові та соціально-технічні

напрями еволюції цифрового суспільства: матеріали міжнародної науково-

практичної конференції, Дніпро, 02 червня 2022 р.

12. Сороковий П. М., 2022c. Система бухгалтерського обліку та звітності

як механізм управління інвестиційними ризиками у сфері житлового

будівництва. Обліково-аналітичне забезпечення системи менеджменту

підприємства: матеріали V Міжнародної науково-практичної конференції,

Львів, 28–29 жовтня 2022 р.

13. Сороковий П. М. та Грицай О. І., 2021. Фонди операцій з

нерухомістю: механізм обліку процесу фінансування будівництва житла.

Трансформація податкової та обліково-аналітичної систем в контексті

сучасних кризових явищ: матеріали міжнародної науково-практичної онлайн

конференції, Чернівці, 20 травня 2021 р. (Особистий внесок автора:

проаналізовано методику бухгалтерського обліку операцій із залучення

фінансування для будівництва житла через фонди операцій із нерухомістю).

14. Сороковий П. М. та Пилипенко Л. М., 2021a. Обліково-податкові

аспекти використання форвардних контрактів при фінансуванні житлового

будівництва. Розвиток системи обліку, аналізу та аудиту в Україні: теорія,

методологія, організація: тези доповідей учасників ХIХ Всеукраїнської наукової

конференції, присвяченої пам'яті д.е.н., професора, Заслуженого діяча науки і

техніки України Олексія Сергійовича Бородкіна (14.03.1930 - 15.03.2002), Київ,

26.03.2021 р. (Особистий внесок автора: подано характеристику особливостей

залучення фінансування для будівництва житла за допомогою форвардних

контрактів як передумови обліку цих операцій).

15. Сороковий П. М. та Пилипенко Л. М., 2021b. Організаційні

особливості бухгалтерського обліку фінансування житлового будівництва.

Трансформація бухгалтерського обліку, аналізу та контролю в умовах

соціально-економічних викликів: матеріали міжнародного круглого столу,

Тернопіль, 28 травня 2021 р. (Особистий внесок автора: визначено імперативно

дозволені механізми залучення фінансування для будівництва житла).
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16. Сороковий П. М., 2020b. Проблеми обліку фінансування житлового

будівництва. Актуальні проблеми обліково-аналітичного забезпечення в умовах

переходу до Індустрії 4.0: матеріали міжнародної науково-практичної

конференції, Рівне, 26–27 березня 2020 р.

17. Сороковий П. М. та Воськало Н. М., 2019. Фінансування будівництва:

обліково-податкові аспекти. Обліково-аналітичне забезпечення системи

менеджменту підприємства: матеріали IV Міжнародної науково-практичної

конференції, Львів, 24–26 жовтня 2019 р. (Особистий внесок автора: розглянуто

обліково-податкові аспекти фінансування житлового будівництва через

форвардні контракти).

Таблиця А1

Відомості про апробацію результатів дисертації

№

з/п

Типи конференцій Назви конференцій Місце і дата

проведення

Тип

участі

1 2 3 4 5

1. International scientific-

practical conference

Current issues of economics,

accounting, finance and law

Aarhus,

Denmark,

September 7,

2023

заочна

2. Всеукраїнська науково-

практична конференція з

міжнародною участю

Науковий простір України:

сучасні виклики та загрози

Вінниця, 20–21

жовтня 2022 р.

заочна

3. IX Міжнародна науково-

практична конференція

Управління інноваційним

процесом в Україні:

напрями розвитку

Львів, 19–21

травня 2022 р.

очна

4. Міжнародна науково-

практична конференція

Економіко-правові та

соціально-технічні напрями

еволюції цифрового

суспільства

Дніпро, 02

червня 2022 р.

заочна

5. V Міжнародна науково-

практична конференція

Обліково-аналітичне

забезпечення системи

менеджменту підприємства

Львів, 28–29

жовтня 2022 р.

очна

6. Міжнародна науково-

практична онлайн

конференція

Трансформація податкової

та обліково-аналітичної

систем в контексті

сучасних кризових явищ

Чернівці, 20

травня 2021 р.

заочна

7. ХIХ Всеукраїнська

наукова конференція,

присвячена пам'яті д.е.н.,

Розвиток системи обліку,

аналізу та аудиту в Україні:

Київ,

26.03.2021 р.

заочна
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Продовження таблиці А1

1 2 3 4 5

професора,

Заслуженого діяча

науки і техніки України

О.С. Бородкіна

теорія, методологія,

організація

8. Міжнародний круглий

стіл

Трансформація

бухгалтерського обліку,

аналізу та контролю в

умовах соціально-

економічних викликів

Тернопіль, 28

травня 2021 р.

заочна

9. Міжнародна науково-

практична конференція

Актуальні проблеми

обліково-аналітичного

забезпечення в умовах

переходу до Індустрії 4.0

Рівне, 26–27

березня 2020 р.

очна

10. IV Міжнародна

науково-практична

конференція

Обліково-аналітичне

забезпечення системи

менеджменту

підприємства

Львів, 24–26

жовтня 2019 р.
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Додаток Б

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ НАУКОВИХ ІДЕЙ ТА РЕЗУЛЬТАТІВ

НАУКОВИХ ДОСЛІДЖЕНЬ ТА АКТИ ПРО ВИКОРИСТАННЯ

РЕЗУЛЬТАТІВ НАУКОВИХ ДОСЛІДЖЕНЬ

211

Продовження додатку Б
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Продовження додатку Б
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Завершення додатку Б
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Додаток В

ВІДПОВІДЬ НА ЗАПИТ НАЦІОНАЛЬНОЇ КОМІСІЇ З ЦІННИХ

ПАПЕРІВ ТА ФОНДОВОГО РИНКУ
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Продовження додатку В