ВІДГУК

**офіційного опонента – доктора економічних наук, професора, ректора
Львівського торговельно-економічного університету
Куцика Петра Олексійовича
на дисертаційну роботу Сорокового Павла Миколайовича
“Обліково-аналітичне забезпечення фінансування житлового
будівництва”, подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора
філософії за спеціальністю 071 “Облік і оподаткування”**

1. Актуальність теми дисертаційного дослідження. Житлове будівництво є важливим напрямом соціально-економічного розвитку держави. Його інтенсивність значним чином залежить від темпів та обсягів фінансування. Водночас, недостатній контроль держави за фінансуванням житлового будівництва призвів до зловживань і шахрайства у цій сфері, що обумовило необхідність посилення регуляторних механізмів та ускладнило залучення коштів для спорудження житла на етапах його будівництва.

Запровадження механізмів залучення фінансування для будівництва житла, таких як емісія цільових безпроцентних корпоративних облігацій, створення фондів фінансування будівництва та фондів операцій з нерухомістю тощо, не лише зробило цей процес складнішим і дорожчим для майбутніх власників житла, але й розширило коло зацікавлених сторін у результатах такого фінансування. Інформаційні потреби цих сторін, пов’язані з прийняттям рішень щодо участі у фінансуванні житлового будівництва, управління і контролю відповідних ризиків тощо можуть бути задоволені лише відповідним інструментарієм бухгалтерського обліку для збирання й підготовки необхідних даних та аналізу – для їхнього опрацювання відповідно до потреб користувачів. З огляду на це питання розроблення організаційно-методичного інструментарію обліково-аналітичного

забезпечення фінансування житлового будівництва є актуальним, а задекларована тема дисертаційної роботи – своєчасною, відзначається науковою новизною й практичною цінністю.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри обліку та аналізу Національного університету “Львівська політехніка” за темами: “Обліково-аналітичне забезпечення системи менеджменту підприємства” (номер державної реєстрації 0120U102358), “Бухгалтерський облік у контексті сталого розвитку економіки” (номер державної реєстрації 0120U102355). Авторський внесок у розробку вказаної тематики полягав у дослідженні теоретичних засад і практичних аспектів обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва, зокрема, обґрунтуванні сутності системи обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва та формулюванні методики оцінювання й синтетичного обліку спеціальних майнових прав на майбутні об'єкти нерухомості.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність, академічна доброчесність та наукова значимість.

У дисертаційній роботі містяться обґрунтовані теоретичні положення та запропоновані практичні рекомендації, спрямовані на вирішення важливого наукового завдання щодо удосконалення обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва.

Визначені в дисертації мета, завдання, предмет, об'єкт дослідження та наукові положення, які характеризують наукову новизну роботи, відповідають змісту задекларованої теми. Наукові положення, висновки і рекомендації, які дисертант сформулював у роботі, достатньо обґрунтовані і достовірні. Вони характеризуються новизною, мають науково-теоретичну та практичну цінність.

Обґрунтованість отриманих здобувачем результатів базується на значному обсязі опрацьованих літературних джерел, дослідженні законодавчих і нормативно-правових документів Верховної Ради України,

Кабінету Міністрів України, національних і міжнародних стандартів та інших нормативних документів з бухгалтерського обліку та фінансової звітності, статистичних матеріалів Державної служби статистики України, даних Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку, наукових розробок провідних українських і чужоземних учених з проблематики обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва, періодичних видань та інтернет-ресурсів.

У роботі використані загальнонаукові та спеціальні методи дослідження, такі як: дедукції, системного підходу, аналізу і синтезу, порівняння, класифікації та аналогії, абстрактно-логічний, декомпозиції, причинно-наслідкових зв'язків, узагальнення, систематизації, опису, конкретизації, графічний, табличний, теорії стейкхолдерів тощо. Застосовані методи дослідження дали змогу автору обґрунтувати теоретичні положення і розробити практичні рекомендації з удосконалення обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва.

Порушень академічної доброчесності в дисертації не виявлено, є посилання на відповідні джерела інформації.

4. Наукова новизна одержаних результатів. Наукова новизна отриманих результатів полягає у теоретичному обґрунтуванні і практичному вирішенні низки питань із удосконалення обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва.

До найважливіших наукових результатів, що їх отримав здобувач, можна віднести такі:

– вироблення й обґрунтування методики бухгалтерського обліку спеціальних майнових прав на майбутні об'єкти нерухомості, зокрема способів оцінювання їхньої вартості та відображення на рахунках бухгалтерського обліку операцій з ними (с. 108-117);

– удосконалення методики бухгалтерського обліку господарських операцій з формування та використання оперативного резерву фондів фінансування будівництва, зокрема, через уведення до робочих планів рахунків цих фондів відповідних субрахунків (с. 120-122);

– формулювання пропозицій щодо обліку спеціальних майнових прав на майбутні об'єкти нерухомості за об'єктами інвестування, профінансованими через фонди фінансування будівництва (с. 121);

– удосконалення форм річної фінансової звітності в частині репрезентації інформації про спеціальні майнові права на майбутні об'єкти нерухомості, доходи і оперативний резерв управителів фондів фінансування будівництва та фондів операцій з нерухомістю, цільове використання коштів, залучених на фінансування будівництва житла тощо (с. 146-153);

– розвиток методик аналізу (с. 162-168) і контролю (с. 173-174) операцій із залучення фінансування на будівництво житла та ефективності цього процесу тощо.

5. Практичне значення одержаних результатів полягає у можливостях прикладного використання науково-теоретичних результатів дослідження та впровадженні сформульованого методичного інструментарію обліково-аналітичного забезпечення фінансування житлового будівництва в діяльність забудовників, девелоперів, управителів фондів фінансування будівництва, фондів операцій з нерухомістю, інститутів спільного інвестування, а також житлово-будівельних кооперативів.

Основні методичні розробки, рекомендації щодо формування і вдосконалення обліково-аналітичного забезпечення впроваджено у практику господарювання українських підприємств, таких як: ТОВ “Роксоляни Резидент Хол” (довідка про впровадження №05/01 від 04.05.2023 р.), в бухгалтерській системі якого використано методику обліку спеціальних майнових прав за угодами купівлі-продажу майбутніх об'єктів нерухомості; ТОВ “Ф’юче девелопмент” (довідка про впровадження №2023/05 від 18.05.2023 р.), в робочому плані рахунків якого враховано пропозиції щодо відкриття субрахунку 485 “Кошти цільового фінансування в оперативному резерві фондів фінансування будівництва”.

Окремі теоретичні положення і практичні рекомендації використовуються у навчальному процесі Національного університету “Львівська політехніка” при підготовці навчально-методичних матеріалів з дисциплін “Облік за видами економічної діяльності”, “Облік у будівництві”,

“Звітність підприємств” для студентів спеціальності 071 “Облік і оподаткування” першого (бакалаврського) рівня вищої освіти (довідка №67-01-1941 від 29.09.2023 р.).

6. Повнота висвітлення наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях. За результатами дисертаційної роботи опубліковано 17 наукових праць загальним обсягом 8,07 друк. арк., з яких особисто автору належить 5,42 друк. арк., серед яких: 7 статей у наукових фахових виданнях України; 10 – апробаційного характеру (публікацій за матеріалами конференцій).

Внесок автора у працях, що видані у співавторстві, розкрито у списку опублікованих праць, представлених в анотації. На захист винесено виключно результати власних наукових розробок та пропозиції здобувача.

7. Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація виконана державною мовою із дотриманням наукового стилю та складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Структурна побудова дисертації Сорокового П. М. відповідає кваліфікаційним вимогам, стиль викладення матеріалу є логічним, послідовним та взаємоузгодженим. Дисертація містить достатню кількість рисунків, таблиць, які наводяться безпосередньо в основній частині роботи. Чітка логічна структурованість роботи забезпечена обґрунтованими висновками та узагальненнями.

Кваліфікаційна робота оформлена відповідно до вимог Міністерства освіти і науки України, є завершеною науково-дослідною працею, яка характеризується високим науково-методичним рівнем.

8. Дискусійні положення і зауваження щодо змісту дисертації. Відзначаючи загальний високий науково-практичний рівень дисертаційної роботи, вважаємо за потрібне звернути увагу на дискусійні положення та окремі недоліки.

1. Досліджуючи обліково-аналітичне забезпечення фінансування житлового будівництва, доцільно було б встановити думку забудовників щодо того, який із законодавчо регламентованих механізмів залучення коштів для спорудження житла вони вважають найоптимальнішим, що

обумовлює поле об'єкта дослідження.

2. Аналізуючи зміст законодавчих і нормативно-правових документів у сфері бухгалтерського обліку, дисертант стверджує про недостатній рівень регулювання методики й організації обліку фінансування житлового будівництва. Водночас, таким профільним нормативним документам, як Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 18 "Будівельні контракти" та Міжнародний стандарт бухгалтерського обліку 11 "Будівельні контракти", недостатньо приділено уваги.

3. Обґрунтовуючи методичний інструментарій бухгалтерського обліку господарських операцій з фінансування житлового будівництва, доцільним було б розглянути міжнародний досвід вироблення відповідних облікових методик.

4. У підрозділі 3.2 дисертації здобувач пропонує аналітичні показники для оцінки фінансової спроможності забудовника чи девелопера спорудити (завершити спорудження) об'єкт будівництва, ефективності використання залучених в управління коштів для будівництва житла тощо. Однак дисертація не містить результатів апробації запропонованої методики на реальних даних забудовників, девелоперів чи управителів фондів залучення коштів для будівництва житла.

5. У підрозділі 3.2 дисертації запропоновано низку аналітичних показників для оцінювання ефективності управління коштами, залученими для фінансування житлового будівництва, а також для встановлення фінансової спроможності забудовників чи девелоперів спорудити (завершити спорудження) об'єкт будівництва. Однак, дисертант не вказав розмірності цих показників.

Загалом, наведені зауваження не знижують наукової і практичної цінності проведеного дослідження і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

9. Загальний висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна робота Сорокового Павла Миколайовича "Обліково-аналітичне забезпечення фінансування житлового будівництва" є актуальним, самостійним, завершеним науковим дослідженням, яке має наукову новизну,

практичну значимість та спрямоване на вирішення проблем методики й організації бухгалтерського обліку, аналізу й контролю діяльності з фінансування житлового будівництва з метою інформаційного забезпечення прийняття рішень усіма її стейкхолдерами. Основні положення, викладені в дисертації, достатньо апробовані на науково-практичних конференціях та розкриті в наукових працях автора.

Загалом, дисертація на тему “Обліково-аналітичне забезпечення фінансування житлового будівництва” за структурою, змістом, загальним обсягом, кількістю наукових публікацій, у яких оприлюднено її основні положення і наукові результати дослідження, відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України “Про затвердження вимог до оформлення дисертації” від 12.01.2017р. № 40 та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 (в останній редакції), а її автор – Сороковий Павло Миколайович – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 071 “Облік і оподаткування”.

Офіційний опонент:

доктор економічних наук, професор,
ректор Львівського торговельно-
економічного університету

Петро КУЦИК

Підпис доктора економічних наук, професора, ректора Львівського
торговельно-економічного університету за свідчу.

Вчений секретар

Львів

Діобов МЕДВІДЬ